violento quodâ motu una circumvolvere asserant: Sphæras vero reliquas motu proprio ab occasu versus ortum tendere, sed illa veterum opinio satis ab aliis est refutata. Si enim cuius planetæ suus certus esset orbis: qui fieret (quod tamen factum esse Copernicus, Tycho, atque alii observarunt) ut Mars interdum ipsi Veneri esset inferior? adeoque in Mercurii aut saltem Veneris Cyclo versaretur. Imò cælum revera corpus laxum ac instar aeris fluidum esse, nec solidis orbibus constare, nova cæli phænomena monstrant. Si enim solidum quid cælum esset ubi cometæ? ubi novæ stellæ viam inveni-  
rent? Rectius igitur sentire videntur illi qui cælum quidem corpus fluidum esse dicunt: moveri tamen motu vehementi ac impetuoso ab ortu versus occasum, omniaque quæ in cælo continentur ita secum rapere, ac torquere. Ipsa vero corpora in liberrimo æthere ab occasu versus ortum perpetuo moventur. Sunt qui utrumque motum astris naturalem esse volunt. Nec mirum ipsis visum fuit, duos motus uni corpori attribuisse: cum idem, ex ipsorum mente, in magne-  
te deprehenderetur. Enimvero, magnes triplici motu movetur: uno deorsum, ad centrum terræ, communem graviorum corporum naturam secutus: altero versus polos mundi: tertio ad ferrum. Sed dic sodes: vidistin' unquam magnetem, uno eodemque tempore & ad ferrum & ad polos moveri. Sane, si acui pyxidis nauticæ magne-  
te tinctæ, cultrum aliudve chalybeatum admoveris, polos statim relinquet: & ferrum petet. Ferrum (quod quia grave est semper descendit) si magnes superne appendatur, ad charissimum sibi ascendit, non tamen eodem tempore & ascendit & descendit eodem, progreditur & regreditur: sed diversis. Si igitur astra vere diurnam illam revolutionem faciunt; motu quodam externo adeoque non naturali sed violento movebuntur. At qua ratione fluidum illud cæli corpus infinita hæc corpora solidiora tanto ac tam longè omnem humani ingenii captum excedente motu circumgyrabit? Concessum enim ab Mathematicis est, Fixa ad minimum  $xiv. m.$  semidiametrorum terræ à nobis distare. Et cum ex ratione Archimedææ semidiameter terræ 859. sit milliarium Germanicorum: quorum quodlibet continet passus Geometricos  $xv. m.$  sive pedes  $xx. m.$  erit juxta eandem rationem periphæria sphære stellarum fixarum milliar. Germanico. 75592984. Adeoque cum  $xxiv.$  horis tantum spacium absolvatur; horâ igitur unâ pars hujus  $xxiv.$  hoc est milliar. German. 3149066. suam facient revolutionem; una sexagesima horæ, milliar. German. 52494. uno minuto secundo, hoc est parte horæ ter millesimâ sexcentisimâ

tesimâ, quæ instar momenti est, promovebit se cælum per milliaria Germ. 874. hoc est Italica 3496. sive passus Geometricos 3496000. aut pedes 174800000. quod est infinitum in tantillo spacio. Non igitur sine causâ Patrum nostrorum memoria, Vir summo ingenio summaque eruditione, Nicolaus Copernicus, motum primum, globo terreno, universe cum sphaera sua aërea considerato, tribuit. Convenientius enim in minimo circulo quam in maximo tantus motus fiet: faciliorque & naturæ convenientior unius corporis super centrum proprium revolutio erit: quam innumerabilium incomprehensibilis plane & contra cujusvis corporis naturam circumgyratio. Et sane antiquorum non paucos hac in re sibi habet ὁμοψήφους. Aristote. de cælo lib. II. tex. 96. de terra: καθ' ἃς τὸ εἶπομεν, οἱ μὲν αὐτὴν ἐν τῇ ἄστρων περιέσσει, οἱ δὲ ὅτι τῆ μέσῃ θέντες εἰλεῖσαι καὶ κινεῖσθαι φασὶ πρὸς τὴν μέσον πόλον. Sicut enim diximus, alii quidem unum ex astris terram faciunt: alii vero in medio constituentes volvi eam & moveri asserunt circa polum medium. Hæc eadem diductius antea exposuerat tex. 75. hujus: ἀλλ' ὅσοι μὲν μὴ δὲ ἐπὶ τῆ μέσῃ κινεῖσθαι φασὶν αὐτὴν, κινεῖσθαι δὲ κύκλῳ πρὸς τὸ μέσον. &c. ἔνιοι δὲ καὶ κινεῖσθαι ὅτι τῆ κέντρῳ φασὶν αὐτὴν εἰλεῖσθαι πρὸς τὸν διὰ πωτὸς τριμήνου πόλον, ὅσοι δὲ ἐν πλαιῖον γέγραπται. qui vero neque in medio eam constituunt, moveri eam circulo quodam circa medium perhibent &c. Alii vero in centro positam circa universi polum se circumvolvunt: sicut in Timæo scriptum est. Duæ igitur antiquorum fuere opiniones: altera quæ terram instar unius planetæ moveri asseruit, altera quæ terram in centro quidem suo manere asserit, continuo tamen super centrum & polos mundi circumrotari. Priori opinionioni Aristarchum favisse Plutarchus lib. I. de plac. Philos. docet. Is enim causas solaris obscurationis daturus, τὸν ἥλιον ἴσῃσι καὶ τῇ ἀπλανῶν, τὴ δὲ γῆν κινεῖ πρὸς τὸν ἥλιον κύκλον. καὶ κατὰ τὰς ταύτης ἐγκλίσεις σκιάζει τὸν δίσκον, solem inter fixas constituit, terram vero movet circa circumulum Solis: & juxta hujus inclinationes discum obscurari dicit. Quæ tamen quomodo solares radios oculis nostris interciperi possit ego non video. Nos vero posteriorem hanc sententiam de motu terræ super centrum proprium admittimus, utpote quæ naturæ adprimè conveniat: & omnibus iis difficultatibus libera sit, quibus superior sententia premitur. Movetur igitur terra, sicut alia omnia corpora cœlestia, ab occidente versus orientem. Hoc saltem differt: quod reliqua corpora circa communem quandam axem (cujus Poli sunt illi qui Zodiaci vocantur) atque in circulo moveantur: terra vero super centrum suum & super polos proprios. Neque aliter esse poterat: nam cum stellæ præcipue Sol & Luna quæ inter omnes maxi-

mam in hæc sublunaria agendi vim obtinent, uno saltem angulo recto terram illustrare possunt: si igitur eidem terræ loco semper immernerent: illum quidem calore corrumperent, cætera vero frigore contabescerent. Pulchre enim Pacuvius apud Varronem lib. 1. de re Rustica: *Sol si perpetuo sit, aut nox, flammeo vapore, aut frigore, terræ fructus omnes interirent.* Quod quidem ferri necessum erat; si eodem quo Sol & Luna circulo, terra veheretur. Moveretur igitur terra; sed super polos proprios, qui quidem ab Ecclipticæ Polis, vicenis ternisque gradibus cum unius fere semisse nostro tempore distant. Et hanc quidem opinionem præter alios etiam Clariss. Astronomo, Christiano Longomontano, nostrati, placuisse video; qui eandem in Astronomiâ suâ libro Theoricorum primo optimè explicat. Alterum vero motum, qui ab eodem Copernico introducitur, (quo Sole fixo ac immobili manente; terra Zodiacum circum annuo spacio pervagatur) ut naturæ minus convenientem, cum eodem Longomontano rejicimus. Cum enim, (ut erudite admodum hic animadvertit, ac solide Theoricorum primo demonstrat) si hæc doctrina vera sit, una primi honoris stella, non ipsum modo solem, sed universam solis spheram cum omnibus intra illam comprehensis, octies magnitudine excedere debeat: quis tantam, ut ita dicam, infinitatem, in pulcherrimi hujus mundi pulcherrimâ fabricâ, toleraret? cum nihil eo nos cogat. Neque enim quod Mars aut Planetæ alii terræ respectu nunc citeriores nunc remotiores appareant: hoc tam insipidum dogma necessario erit stabiliendum: cum non minori felicitate ac facilitate ex Nobilissimi & æterna laude dignissimi Tychonis Brahe, Nobilis Dani, ingeniosa ac artificiosa hypothese, istud explicetur ac demonstretur. Quæ diductius forte proponi possent, nisi instituti nostri ratio aurem velleret, atque hæc Uranologica tractantibus relinquenda juberet. Manet ergo terra suo loco fixa, nec ullum alium motum facit præter illum quo dies noctesque dirimuntur. Scio quidem, sanctissima divini verbi oracula huic sententiæ opponi: quibus ego nihil aliud repono, quam quod spiritus Dei ad vulgi sensum & mentem se accommodet. Ex infinitis istud locis probari posset. Cur manus pedesque infinito illi cæli terræque præfidi scriptura tribuit? an quia ita est? minime: sed quoniam à finitis mortalium mentibus incomprehensibilis ac infinita Deitas comprehendi nequeat, visibilibus speciebus semetipsum hominibus ingerit. Idem in aliis usu venit. Sublimibus enim naturæ mysteriis Deus ter benedictus uti non voluit, ne imperitorum mentibus remoram injiceret. Sæpe igitur in scripturis

ris juxta ea quæ sensibus apparent loquitur. Sic Geneleos primo Lunam respectu stellarum vocat luminare majus, at minus esse stellis, experientia certissima omnium rerum Magistra monstrat. Atque hæc de motu terræ, qui antiquis primus fuit vocatus. Quamvis verò motus hic primus à terrâ dependeat: minimè tamen talis à nobis observari potest. Nos enim qui æquabili isto terræ motu una circumgyramur, nullum plane motum in ipsâ terrâ percipimus. Sicut enim illis, qui lenissimo flante vento, aut placidâ undâ navim vehente, non ratis moveri; sed ipsâ per se terra recedere adparet, prout Poëta canit in tertio Æneid.

*Provehimur portu: terraque urbesque recedunt:*

Ita quoq; in hac terræ revolutione, stellæ elevantur ac deprimuntur: terrâ immota manente. Necessè igitur est: ut, quandoquidem verum motum assequi non liceat, apparentem saltem sequamur. Moventur vero apparèter omnia quæ in cælo sunt. Poterat igitur, quodcunque visibile cæli punctum oculis proponi, & juxta hujus motum, terræ motus mensurari; sed cum omnibus gentibus ad dierum discrimina maximus, imo solius Solis usus sit, nescio an aliud punctum melius & nōstro instituto convenientius eligi posset? Una namque revolutio diem facit. Hic autem ex Sole præcipue dependet. Vnde apud illos qui Sole carent nox perpetua senum mensium est, diemque ignorant, usque dum Sol ultra æquatorem progressus,

*Discutiat tenebras, lumine, noctis atra.*

Et sane præclarum est ipsius creatoris de Sole elogium, Gen. 1. quod nempe creatus sit למשלת היום ut præsit diei &c. Non igitur sine causâ revolutionem terræ quo motus diurnus terminatur motu apparente solis metimur. Equidem non ignoro solarem diem naturali non esse æqualem: sed cum exigua hæc sit differentia, nec magni in Chronologicis momenti: nos tam accurati non erimus. Cui verò minutissima persequi libitum fuerit, poterit is cap. 11. lib. 1. Theoricorum Longomontan. perlegere: ubi eruditè hac de re differitur.

### C A P. I I I.

*Dies quid? וְיָמֵי וְיָמֵי unde dicta? sub diei nomine sæpe nox comprehenditur. Duplex diei consideratio. Iudei diem à vesperrâ inchoant. Quid vespera sit? & quotuplex ex sententia R. Salomonis & R. David Kimbi? alia sententia Aben-Ezra.*

*Ezra. quæ explicatur, & contra Scaligerum defenditur. Priorum Rabbinoꝝ opinio ex Iosepho & Talmude illustratur. Distinctio inter Mincham parvam & magnam. Talmudicorum & Carræorum in tertiæ vespere ac diei initio constituendo differentia. Tenaces antiquitatis suæ gentes, à vespere diem incipiebant, ut Athenienses, Nomades Libyæ, &c. Babylonii & Turcæ ab ortu Solis: à meridie Umbri: à media nocte Sacerdotes Romani. Causæ hujus rei. Plutarchus emendatus. Vulgus Romanorum ab ortu horas diei numeravit. Dies naturalis & civilis, partes illius apud Græcos. Δειλης, Merenda quid? diei naturalis divisio apud Romanos. Antiquissima diei civilis partitio non in horas 24. sed 12. ejus ratio à cælo deducta. Postea dies naturalis in totidem divisus est. Hinc horæ inæquales, quæ gnomonis mensurâ monstrabantur. Eubuli Comici locus lepidissimus apud Athenæum restituitur. Signa in horologiis, unde hora ὀμείων vocatur. Horas antiquis cognitâ fuisse probatur. Solaria Romanorum: pro quibus Clepsydra in usu fuit, ad omnium fere actionum tempora determinanda. Modus investigandi horas inæquales. Horarum in scrup. 60. & scrupuli cujusvis primi in 60. & sic in infinitum divisio: alia Epiphani in partes 30. & Iudeorum in 1080. quarum quælibet ex doctrinâ Rabbi Ada momenta continet 76. &c.*